
Nadere regels verkiezingsreclame 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Heerenveen: 

  

Overwegende: 

  

dat het in het belang van de openbare orde en de woon- en leefomgeving wenselijk is nadere regels 

vast te tellen ten aanzien van verkiezingsreclame; 

  

gelet op het bepaalde in de Grondwet, de Gemeentewet, de Algemene wet bestuursrecht (Awb), de 

Kieswet, de Algemene Plaatselijke Verordening Heerenveen (APV); 

BESLUIT: 

  

Vast te stellen de “Nadere regels verkiezingsreclame” 

Artikel 1 Aanwijzing nadere categorie APV 
Op basis van artikel 2:10 lid 4 van de APV stelt het college in het belang van de openbare orde of de 

woon- en leefomgeving nadere regels ten aanzien van verkiezingsreclame. 

Artikel 2 Definities 
In deze nadere regels wordt verstaan onder: 

- aanplakborden: door of in opdracht van de gemeente geplaatste borden die beplakt mogen worden 

door politieke partijen met verkiezingsaffiches; 

- politieke partijen: de partijen die deelnemen aan de verkiezingen georganiseerd binnen de ge- 

meente Heerenveen; 

- sandwich- en/of driehoeksborden: deugdelijke borden die zijn opgebouwd uit veelal (dik) kartonnen 

dragers die zijn verbonden door een plastic koppeldraad of met drie ijzeren dragers voorziene 

borden (maximale afmeting 1.50 meter x 1.00 meter); 

- spandoeken: spandoeken en banners voor de verkiezingen (maximale afmeting 0.80 meter x 5.00 

meter); 

- verkiezingen: verkiezingen voor het Europees Parlement, Tweede Kamer, Provinciale Staten, ge- 

meenteraad, referendum en Waterschap; 

- verkiezingsaffiches: een affiche/poster van een politieke partij (maximale afmeting A1 formaat 60 

cm x 84 cm); 

- verkiezingsreclame: het maken van reclame met spandoeken, sandwichborden en aanplakborden 

ten behoeve van verkiezingen. 

Artikel 3 Grondgebied gemeente 
De nadere regels zijn van toepassing binnen het grondgebied van de gemeente Heerenveen, voor zover 

hierdoor geen strijdigheid ontstaat met hogere en/of andere regelgeving. 

Artikel 4 Algemene bepalingen verkiezingsreclame 
1. Enkel de politieke partijen die deelnemen aan de verkiezingen mogen verkiezingsreclame maken. 

2. De verkiezingsreclame moet uiterlijk 1 week na afloop van de verkiezingen worden verwijderd. 

3. Het is verboden om verkiezingsreclame te plaatsen: 

binnen een afstand van 75 meter van een stemlokaal; a. 

b. binnen een afstand van 5 meter vanaf rotondes, kruisingen of splitsingen van wegen; 

c. voor of om verkeerslichten, verkeerstekens, (lantaarn)palen met verkeerstekens; 

d. aan bomen, brugleuningen, viaducten, over wegen; 

e. voor tijdelijke reclame ten behoeve van evenementen in gemeente Heerenveen te plaatsen. 

4. In de plaats Heerenveen moet voor de sandwichborden gebruik worden gemaakt van de borden 

van Hoffman Outdoor en abri’s. 

5. De verkiezingsreclame moeten zodanig geplaatst worden dat de vrijheid en het uitzicht van het 

verkeer niet wordt belemmerd. 

6. Een vrije doorgang van minimaal 1 meter voor voetgangers, kinderwagens, rollators, rolstoelen, 

scootmobielen en dergelijke op het trottoir blijft gewaarborgd. 

7. Het is verboden de aanplakborden, spandoeken of banner en de sandwich- of driehoeksborden 

te gebruiken voor het aanbrengen van handelsreclame of te gebruiken voor andere doeleinden. 

Nr. 45471 

GEMEENTEBLAD 15 februari 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Heerenveen 

Gemeenteblad 2021 nr. 45471 15 februari 2021 1 



Artikel 5 Bepalingen gemeentelijke aanplakborden 
1. Het is aan alle politieke partijen toegestaan zonder expliciete toestemming van het college verkie- 

zingsaffiches aan te plakken op de door of in opdracht van de gemeente Heerenveen geplaatste 

aanplakborden. 

2. De locaties van de aanplakborden worden door het college voor de daadwerkelijke plaatsing 

kenbaar gemaakt op de website van de gemeente Heerenveen en op verzoek aan de belangheb- 

benden. 

3. De aanplakborden worden geplaatst uiterlijk in de week van de kandidaatstelling. 

4. Per aanplakbord mag maximaal één verkiezingsaffiche per politieke partij aangebracht worden. 

5. Het verkiezingsaffiche moet geplakt worden binnen één van de aangegeven vrije kaders. Plakken 

over een ander verkiezingsaffiche is niet toegestaan. 

6. De gemeente aanvaardt geen aansprakelijkheid voor beschadiging of verwijdering van verkie- 

zingsaffiches door onbevoegden. 

7. Het verwijderen van de aanplakborden gebeurt in de tweede week na de verkiezingsdag, tenzij 

er binnen drie maanden opnieuw verkiezingen plaatsvinden dan kunnen de aanplakborden worden 

verwijderd in de tweede week na de verkiezingsdag van de tweede verkiezingen. 

8. Indien het in verband met ter plaatse uit te voeren openbare werken, evenementen of om enigerlei 

andere reden naar het oordeel van het college noodzakelijk is de spandoeken of banners niet te 

plaatsen, te verwijderen of te verplaatsen geschiedt deze verwijdering of verplaatsing door en 

voor rekening van de vergunninghouder, op eerste aanzegging door of namens het college. 

Artikel 6 Opvolgen aanwijzingen 
Aanwijzingen door een toezichthouder van de gemeente Heerenveen, de politie, een medewerker van 

hulpdiensten of een andere daartoe bevoegd ambtenaar dienen stipt en onmiddellijk te worden opge- 

volgd. 

Artikel 7 Aansprakelijkheid 
Degene die verantwoordelijk is voor het aanplakken, de plaatsing en het opruimen van de sandwich- 

en/of driehoeksborden en spandoeken en/of banners, dient al het mogelijke te doen om te voorkomen 

dat schade wordt toegebracht aan gemeentelijke eigendommen dan wel eigendommen van derden. 

Mocht er toch schade ontstaan dan is en blijft degene die verantwoordelijk is voor het aanplakken, de 

plaatsingen het opruimen van de sandwich- en/of driehoeksborden en verkiezingsspandoeken aanspra- 

kelijk voor de toegebrachte schade. 

Artikel 8 Handhavend optreden 
1. Indien deze nadere regels niet worden nagekomen kan de gemeente handhavend optreden. 

2. Voordat handhavend wordt opgetreden tegen verkiezingsreclame, wordt een politieke partij de 

gelegenheid geboden de reclame in strijd met deze regels nog diezelfde dag te verwijderen. 

3. Bij direct gevaar van openbare orde en veiligheid en dergelijke of het maken van verkiezingsreclame 

door een niet deelnemende partij wordt het verkiezingsmateriaal, zonder in kennisstelling, direct 

verwijderd. 

Artikel 9 Afwijking van de nadere regels 
Het college kan besluiten van deze nadere regels af te wijken wanneer strikte toepassing ervan in het 

belang van de openbare orde niet kan worden gerechtvaardigd of indien er anderszins geen onoverko- 

melijke bezwaren zijn om van de nadere regels af te wijken. 

Artikel 10 Inwerkingtreding nadere regels 
1. Deze regeling kan worden aangehaald als: Nadere regels verkiezingsreclame. 

2. Deze nadere regels treden in werking een dag na bekendmaking. 

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van 2 februari 

2021 

De secretaris, 

De burgemeester, 

Gemeenteblad 2021 nr. 45471 15 februari 2021 2 



Locaties gemeentelijke aanplakborden 
  

  aanplakbord bij dorp 

kruispunt JP Troelstralaan t.o. BP station van Kleffenslaan Heerenveen 

kruisweg Oude Veenscheiding hoek Wilg / Els Ds Kingweg Heerenveen 

kruispunt Oranje Nassaulaan / Rembrandlaan nabij Saskiaflat Burg. Falkenaweg Heerenveen 

kruispunt Jousterweg Haskeruitgangen Heerenveen 

kruispunt Marktweg / Archimedesweg t.o. snackbar Marktweg Oudeschoot 

voor de oude J.B. Kanschool Schoterlandseweg Jubbega 

t.h.v. Sevenaerschool Schoterlandseweg Nieuwehorne 

nabij VVV Ljouwerterdyk Akkrum 

parkeerplaats bij OBS Akkrum De Stringen Akkrum 

nabij speelterrein Jancko Douwamastrjitte Aldeboarn 

t.h.v overgang Leeuwarderstraatweg Nieuwebrug en Rijksstraatweg Haskerdijken perceel t.o. Dorpsstraat Haskerdijken 

Gemeenteblad 2021 nr. 45471 15 februari 2021 3 


